
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 Číslo 2/2013 

 27. ledna 
 

Panna Maria v našem životě aneb Mariina socha v KC 
sv. Prokopa 

 
dyž procházíme stránkami evan-
gelia, všude se setkáváme 
s osobou našeho Spasitele. 

V Jeho stínu se však skrývá mnoho dalších 
pozoruhodných osob, mezi kterými jakoby 
neviditelná, a přece všude přítomná, tiše 
procházející cestami, po kterých kráčí její 
Syn, je Panna Maria. Je u vstupu Božího 
Syna do lidského světa, je u jeho zrození: 
laskavě pečující a doprovázející na cestách 
vedoucích k lidské dospělosti Toho, který 
ji stvořil. Matka žijící ve stínu Boha a zá-
roveň svého syna…. vidíme ji v Galilejské 
Káni, pak v davu naslouchajícímu Ježíšo-
vým slovům; je v průvodu doprovázejícím 
Ježíše na Golgotu, pak u kříže, jako by 
chtěla být součástí procesu  Ježíšova umí-
rání; vidíme ji plnou bolesti, jak vine k so-
bě mrtvé tělo Toho, kterého zrodila; ná-
sledovně u hrobu: když se zavíral a pak po 
jeho otevření, u zmrtvýchvstání, u nane-
bevstoupení, u zrodu Církve, kdy ji napl-
ňoval Duch svatý. Všude mlčí, ale její pří-
tomnost nahrazuje jakákoliv slova. Asi nej-

lépe postoj, který Panna Maria zaujala 
k svému vyvolení, popisuje sv. Lukáš: 
„Maria to však  všechno uchovávala ve 
svém srdci a rozvažovala o tom.“ (Lk 1,19; 
1,51;) 

„Věříme, že nejsvětější Matka 
Boží, nová Eva, Matka Církve, i nadále 
v nebi koná svou mateřskou službu pro 
Kristovy údy.“ (KKC 975) 

V naší farnosti existuje několik spo-
lečenství mariánského charakteru. Máme 
Schönstattskou Rodinu (svatyňky), několik 
růžencových společenství, a dokonce spo-
lečenství Živého růžence, které počítá 
přesně 100 členů. Vzhledem k tomu, že za 
doby působení mých předchůdců vznikla 
myšlenka umístění sochy Panny Marie 
v Komunitním centru sv. Prokopa, chtěl 
bych se obrátit na všechny ctitele Panny 
Marie v naší farnosti s velkou prosbou: 

Prosím o intenzivní modlitbu za 
toto dílo, aby socha, která bude 
u Sv. Prokopa umístěna, byla vymod-
lena a promodlena, a především, aby 
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byla požehnána shůry! Rád bych, aby 
samotná socha byla výsledkem modli-
teb a úcty k Panně Marie celé naší far-
nosti, nikoliv jen výtvorem umělecké 
tvorby lidských rukou jednotlivce. 

Je to příležitost k zamyšlení pro 
každého z nás, abychom si odpověděli na 
otázku: Jaké místo má v mém životě Ta, 
kterou sám Bůh zvolil jako zprostředkova-
telku svého příchodu do lidského světa? 
V mnohých případech se stalo, že ti, kteří 
hledali svou cestu k Bohu, našli v osobě 
Panny Marie svou průvodkyni. Ne nadar-
mo ji nazýváme Matkou Církve, Útočištěm 
hříšníků, Pomocnicí křesťanů, ….. 

V nejbližší době chci oslovit umělce 
s prosbou o vytvoření projektu nejen so-
chy Panny Marie (něco už bylo vytvořeno 
v minulosti), ale i celkové sakrální výzdoby 
a výmalby kostela sv. Prokopa. Celá záleži-

tost bude určitě vyžadovat delší přípravu 
a výsledek neuvidíme tak rychle, jak by-
chom si přáli! Tím spíše prosím 
o modlitbu za všechny, kteří se na tomto 
díle budou podílet, a i osobně za mě: roz-
hodnutí týkající se chodu farnosti jsou ne 
vždy snadná, a proto obzvlášť prosím 
o modlitbu za dary Ducha Svatého! 
Celou naši farnost, každého zvlášť, a pře-
devším všechny ctitele Panny Marie, ať už 
to jsou jednotlivci nebo mariánská spole-
čenství, srdečně zvu na postní duchovní 
obnovu, která bude probíhat jako loni 
každé postní pondělí v Komunitním cent-
ru sv. Prokopa a která letos bude na téma: 
„Panna Maria ve stínu kříže“. Už dnes si 
to poznamenejme v našich kalendářích - 
diářích, abychom měli čas na chvilku zti-
šení v době přípravy na Velikonoce! 

Srdečně zdraví P. Adam                   
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Prokopské volnočasové centrum pro děti i dospělé   

 
ímskokatolická farnost v Praze-
Stodůlkách zahájila od nového roku 
v Komunitním centru sv. Prokopa 

(dále jen KC) činnost nového volnočaso-
vého centra, které bude připravovat pro-
gram nejen pro maminky s dětmi. Svými 
aktivitami bude nahrazovat a navazovat na 
MC Prokůpek, které od ledna působí 
v nových prostorách na Praze 13. 

Pondělky a čtvrtky pokračuje v KC 
i nadále hudební škola Yamaha se svým 
programem Robátka a První krůčky 
k hudbě. V úterý dopoledne je jedna z 
kluboven Komunitního centra otevřena 
především pro maminky na mateřské či 
rodičovské dovolené, které touží po spole-

čenství dalších maminek nebo hledají du-
chovní zázemí pro svůj život. Pro děti je 
vždy připravena hernička. Pátky dopoled-
ne jsou a budou různorodé. Od cvičení 
maminek s dětmi přes tvořivou dílnu až 
k lekcím vaření či přednáškám na různá 
témata.  

V první dílně, kterou vedla psycho-
ložka Bernadeta Bechyňová, děti tvořily 
zamrzlý rybník se zapomenutou bruslí. 
Úkolu se zhostily velmi nápaditě a také 
pak společně výsledky své práce zhodnoti-
ly (viz foto). Není-li uvedeno jinak, pro-
gram začíná v úterý i v pátek v 9:30 a kon-
čí přibližně v 11:30 hodin. Aktuální pro-
gram lze nalézt na nástěnce KC a ve zpra-

Ř 
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vodajích STOP a Zprávy od sv. Jakuba 
a sv. Prokopa. Přednášky budou inzerová-
ny také samostatně - oznámením či letáky. 

Případné dotazy ráda zodpovím na adrese 
p-v-c@seznam.cz.              

Daria Křivánková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co mne oslovilo v poslední době? 

cta ke slovům zahrnuje pokoru vůči 
pravdě a vůči druhému. Naše slova 
jsou často zatížena arogancí. A to jak 

ve společnosti, tak v církvi i doma. Aktuálně 
v politice. Cituji Václava Havla: 

„Měli bychom společně bojovat proti arogant-
ním slovům a mít se na pozoru před jakýmikoliv 
rafinovanými zárodky arogance ve slovech, která se 
tváří pokorně. To není jen lingvistický úkol. Odpo-
vědnost za slova a vůči slovům je úkol svou podstatou 
etický. Jako takový však leží za hranicemi viditelné-

ho světa, v oné říši, kde přebývá Slovo, které bylo na 
počátku a není slovem lidským.“ 
 
Strach z Boha 
Myslím, že, i když říkáme, a dokonce si 
i upřímně myslíme opak, máme z Boha stále 
strach.  Bůh Otec - co se mnou dnes udělá, 
nepotrestá mne? Co když mi pro dnešek při-
chystal výchovný program  a něco se mi sta-
ne?  Kdo je Bůh?  Je vzdálený, nevypočita-
telný, neznámý a mocný. Co vlastně má se 
mnou za lubem? Vždyť Ho ani neznám. Má 
své plány, o kterých nic nevím. Bůh je pro 
nás nebezpečný. Stále  před Ním žijeme ve 
střehu. A vlastně se Ho bojíme, ani nevíme 
proč. Nedůvěřujeme Mu. Co když....? 

Blízko nás u sousedů mají jezevčíka 
Bleka a toto zvířátko mne chodí navštěvovat 
k nám na zahradu. Uvidí mě a běží ke mně, 
v bezpečné vzdálenosti se však zastaví. Ne-
důvěřivě na mne kouká. Je na něm vidět, že 

Ú 

Prokopské volnočasové centrum pro děti i dospělé 
(Program je tvořen nejen pro maminky na MD s dětmi) 

 
Pondělky - Hudební škola Yamaha (lekce probíhají od 9.00 do 11.30 h.)  
Úterky - Otevřené společenství maminek na mateřské dovolené (9.30 do 11.30 h.)  
Čtvrtky - Hudební škola Yamaha (lekce probíhají od 9.00 do 11.30 h.)  
Pátky - Tvořivá dílna – cvičení – vaření – přednášky… (program probíhá 9.30 – 
11.30hod): 25.ledna - Vaření - Jak udělat oblíbené jídlo vašeho dítka zdravě ale chutně! 
   1. února - pololetní prázdniny 
   8. února - Masopustní tvoření pro děti s Ditou 
    15. února - jarní prázdniny 
            22. února - Hravé cvičení pro děti s Danielou 
 
(Program je utvářen průběžně a bude aktualizován. Změna programu vyhrazena.) 
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by rád blíž, ale bojí se. Váhá. Já se ani nehnu, 
lehce natahuji ruku a chci ho přilákat, abych 
ho pohladila a řekla mu pár hezkých slov. 
Pak  se opatrně přibližuje, běda, kdybych 
udělala rychlejší pohyb. Několikrát se o kus 
vrací, až nakonec se pomalu  přece ocitne 
u mých nohou, ba dokonce si lehne na záda 
a já ho mohu  lehce poškrábat na bříšku 
a opatrně se s ním pomazlit, než zase rychle 
uteče. 

Tohle mi připomíná můj bázlivý pří-
stup k Hospodinu. Přesně jako onen jezevčík 
Blek. Nechám se  přitahovat blíž, ale stejně  
jsem stále ve střehu, co kdyby... se Bůh na-
hněval, náhle vztáhl ruku, neodpustil, dopus-
til, potrestal, vrhl na mne nelaskavý a nespo-
kojený pohled ?   Stále nedůvěra. Když ne 
veliká, alespoň malá. Nedůvěřuji, že mohu 
důvěřovat. Víte, ten pes je s tím neuvěřitelnej 
a vždycky to opakuje, i když mne zná a vždy 
se chovám láskyplně, ba mu občas i hodím 
něco od masa. Někdy je až směšný, přestože 
se opravdu snažím získat jeho důvěru. 

Náš Bůh udělal všechno pro to, aby si 
získal naši důvěru! Jsme bytosti s vášněmi, 
hýbají námi živočišné touhy po potravě 
a tělesném spojení. To je ta přirozenost, kte-
rou na sebe vzalo Slovo života, Boží syn, 

když přijal lidskou přirozenost. Ve svém Sy-
nu se Bůh  stal jedním z nás, vtělil se i do 
našich pocitů, nejistot, strachů, do našich 
živočišných potřeb a tužeb.  A přece jsme 
stvořeni Bohem k jeho obrazu, jsme capax 
Dei - schopni Boha, lační po Bohu. Vtělené 
Boží Slovo vychází naproti všemu, co je od 
Boha nejvzdálenější, a objímá to. Nic lidské-
ho mu není cizí. Boží život se otvírá, stává se 
ve všem jako my, kromě hříchu. Bere na se-
be naše pochybnosti a strachy, vstupuje i do 
naší zkušenosti  pouště, kde se ztrácí veškerý 
smysl. 

Není třeba být před Bohem ve střehu 
a strachu. ON  nám dal Syna, to nejdražší 
Jeho srdci.  Máme Syna. Kdo má Syna, má 
všechno!  Syn dal svůj život za mne, za tebe. 
Jak by nám Bůh neměl být blízko. Jsme jeho 
děti, dědici království. 

V neděli ke konci mše sv. ke mně do 
lavice přišla vnučka. Vzala jsem ji na klín. 
Vnímala jsem velikou lásku ve svém srdci. 
A jako by mi Pán říkal: Jako ty miluješ tohle 
svoje vnoučátko a toužíš po něm, tak já mi-
luji  každého člověka a po každém člověku 
toužím. 
  
Pavla Fabianová (foto: flickr.com/P. Matějíček) 

 
Reakce na charitní úvodník  

 
ilí farníci a farnice, inspiroval mne 
článek Charita v mém životě 
v našich Zprávách od sv. Jakuba 

(ze dne 13. 1.). Je velmi pěkný a inspirativní. 
Všichni vy, kteří se ostýcháte svěřit se se 
svým zdravotním stavem, slyšte slova Bible: 
Neboj se, jen mluv a nemlč.  

Sestřičky z Charity vás ráno překvapí 
s úsměvem a dotazem, jak se vám vede? 
Jsou ochotné vám naslouchat, poradit, ošet-
řit a svojí přítomností vás vyvedou ze samo-
ty. Máte pocit, že o vás má někdo zájem, že 

nejste nikoliv nejmenší. A co teprve dobro-
volníci! Ti už se prezentují dlouho. Při dob-
ré vůli se vždycky najde řešení. A tak najed-
nou jsme uviděli přepotřebná madla na 
vchodu u fary, zvládali jsme s pomocí bliž-
ních chůzi po ledě, nesli nám těžké nákupy, 
ochutnali jsme vánoční dobroty (i rybí po-
lévka!). A k tomu ještě – stará se o nás 
P. Adam, dobrý pastýř. Pase ovečky i be-
ránky (i Berana!) a pomáhá zvládat plíživé 
kroky stáří! Zaplať Pán Bůh!  

Klientka Charity, seniorka III. věku  

M 
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Káva v Komunitním centru sv. Prokopa

ilí farníci, 3. února po mši svaté 
v 11 hodin se můžete zastavit na 
kávu nebo čaj v sále KC a bude 

možno pobýt do 13,30 hodin. Vítaný je 

příspěvek na společný stůl sladký nebo 
slaný i případná pomoc.  

 Marie Průchová

Jarní  prázdniny  2013 

ážení rodiče, pro letošní jarní 
prázdniny jsme vybrali Bouřňák 
v Krušných horách. Zajistili jsme 

pension Mikuláš, máme zde k dispozici 45 
míst. Jarní prázdniny pro Prahu 1 – 5  jsou 
v termínu 9.2 – 16.2.2013. Pobyt je určen 
pro děti od 7 let a mládež. Předběžná ce-
na je  4.200,- Kč. Vše je včetně dopravy, 
vleků, stravy a případných vstupů. Pobyt je 
určen pro děti lyžaře, tj. pro děti, které již 
stály na lyžích, umí jezdit na vleku a je 
možno je zařadit do skupiny. Děti přihla-
šujte na email vaclav.seferna@gmail.com 
nebo na tel. 608373611. Schůzka rodičů 
přihlášených dětí bude po vánocích a bude 

včas oznámena. Platit je možno na číslo 
účtu: 168460334/0300 ČSOB a.s. variabil-
ní symbol: rodné číslo dítěte (před lomít-
kem). Vzhledem k tomu, že je nutno za-
platit zálohovou fakturu, prosím všechny 
přihlášené o zaplacení co nejdříve. 

 Za o.s Bét-el  Václav Šeferna 
  

Adventní obnova s knězem Vojtěchem Koukalem 
z Komunity blahoslavenství  

 
racím se ještě dnes v myšlenkách 
k něčemu, co bylo na adventní 
obnově v přednáškách řečeno. 

Na začátku jsem se snažil si pár myšle-
nek poznamenat, tak s těmi se s vámi 
budu snažit podělit. Nejspíš jim poro-
zumíte lépe než já, jsem asi teprve na 
začátku… 

P. Vojtěch Koukal řekl, že obnova 
je čas zastavení se, že budeme v ten den 

obnovy v Ježíšově škole modlitby – pře-
devším vnitřní modlitbě, modlitbě srd-
cem, osobní modlitbě. K modlitbě je 
třeba se znovu a znovu povzbuzovat, ale 
ne hlavně o modlitbě mluvit, ale hlavně 
se modlit. 

Modlitba je setkání s živým Bo-
hem, s Ježíšem. P. Vojtěch poznamenal, 
že zvláště v Praze se můžeme setkat 
i s jinými školami modlitby v jiných ná-

M 

V 

V 
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boženstvích. V modlitbě ale nejde o to, 
abych se cítil dobře, ale abych se setkal 
s Bohem, s Ježíšem v upřímnosti 
a v pravdě.  Ve verši Mk 3,14 se říká, že 
Ježíš povolal učedníky, by byli s ním 
a aby je posílal kázat… Tato věta definu-
je náš křesťanský život – abychom byli 
s ním, byli Ježíšovi. 

Přátelé s ním  byli v důvěrném 
vztahu. Nejde o to se modlit x hodin, ale 
o to, že CHCI Ježíše následovat, CHCI 
se s ním setkat, CHCI mu naslouchat… 

Nejde tu o kvantitu, ale o postoj – 
abych byl s Ježíšem a můj životní postoj 
byl vůči němu plný důvěry, ochoty, ote-
vřenosti. Teprve pak mohu být svědkem 
a něco pro Boží království konat. Když 
ale nejsme s Ježíšem, tak si mohu říci, že 
chci pro Boha a církev dělat to a to, ale 
je to jen mé lidské konání a jde to do 
prázdna. Vidíme rozdíl, když člověk dělá 
něco pro církev, když s Ježíšem je, ane-
bo není. A můžeme si říci, že budeme 
dělat 150 věcí, aby Bůh měl radost. Je 
rozdíl, když člověk se v modlitbě ptá, 
k čemu ho Bůh zve, když skutečně Bohu 
naslouchá, anebo když do konání jde po 
hlavě a dělá, co sám myslí, co sám chce 
dělat. Potom takový člověk může zjistit, 
že to, co dělá, žádné ovoce nenese a že 
je to takové prázdné… Když se na prv-

ním místě nesnažím být s Ježíšem, mohu 
se nechat chytit do pasti aktivismu. 

 Mt 7,21 – Ježíš důrazně říká, že 
"ne ten, kdo mi říká Pane, Pane, ale kdo 
plní vůli mého nebeského Otce". To 
znamená ten, kdo vstoupí do postoje 
učedníka, který naslouchá Bohu. Pravý 
učedník je závislý na svém Mistru (ne ve 
smyslu otroka, tak jak my to chápeme).  
Základní postoj je postoj naslouchání 
Bohu. 

Nestačí tedy jen říkat Pane, Pa-
ne…, ale vstoupit v modlitbě do svého 
srdce a objevit dimenzi naslouchání. 

Tady jsem se na obnově zastavil 
v psaní, protože jsem asi ještě někde na 
začátku, že ani nevím, jak mám Bohu 
naslouchat. Stále si adventní obnovu 
připomínám a snažím se modlit, abych 
pochopil to, co bylo na začátku adventu 
řečeno. 

Ještě jsem si přece jen zapsal na-
konec toto: Postoj naslouchání je zá-
kladní pravda víry. Bůh promlouvá 
a člověk naslouchá. Bůh jedná a člověk 
se podřizuje (Slyš Izraeli…) Bůh miluje 
člověka a člověk dovoluje být milován. 
Proti tomu se staví náš aktivismus, že to 
převracíme naruby. V Novém zákoně se 
o naslouchání mluví na 445 místech. 
  

Účastník adventní obnovy

Farní dovolená pro rodiny s duchovním programem 

 
 letošním roce je plánovaná 
v termínu od soboty 10. 8. do 
soboty 17. 8. 2013 tentokrát 

v Rychlebských horách v Bílé Vodě v ob-
jektu komunity Chemin-Neuf. Můžete se 
již nyní podívat na webové stránky: 

www.chemin-neuf.cz/Ubytovani/bila-
voda 

Další informace ohledně farní dovo-
lené budou zveřejněny v některém z ná-
sledujících čísel farního zpravodaje a také 
na farním webu.  

red 

V 

http://www.chemin-neuf.cz/Ubytovani/bila-voda
http://www.chemin-neuf.cz/Ubytovani/bila-voda
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Oznámení o úmrtí P. Jana Josefa Kohla 

ilí farníci, v neděli na svátek 
Tří králů jsem ve Stodůlkách 
oznámila smutnou zprávu, že 

zemřel nejstarší profes komunity bene-
diktýn P. Jan Josef Kohl z Břevnova. 
V pondělí 14.1.2013 při příležitosti vý-
ročí 1020 let od posvěcení baziliky 
sv. Markéty byl uskutečněn pohřeb.         

 Chtěla bych všem poděkovat za 
modlitby za Otce Jana. Někteří ze stodů-
lecké farnosti byli i na posledním roz-
loučení. Také chci poděkovat za podpo-
ru a pomoc farníkům naší rodině. Veliké 
zaplať Pán Bůh. 

 
neteř Eva Manychová s rodinou 

 

Co nás čeká?

V naší farnosti: 
 

  Prodejní výstava obrazů PaedDr. 
Moniky Jankovské bude nainstalována 
v sále Komunitního centra (KC) sv. Prokopa 
od 11. ledna do 10. února 2013. 

 Program pro mladší i starší děti 
probíhá v sále KC sv. Prokopa každý tý-
den ve spojení s nedělní bohoslužbou 
v 9.30. Rodiče dětí jsou také zváni do sálu, 
kde je pro ně připravena káva a čaj. Pro-
gram končí v 11.00 hod. před začátkem 
další bohoslužby. 

 Srdečně zveme do farního mateř-
ského centra, které má vyhrazeno všechna 
dopoledne ve všední dny (kromě středy) 
v KC sv. Prokopa. Program naleznete 
na nástěnkách a ve farním zpravodaji pod 
názvem „Prokopské volnočasové centrum 
pro děti i dospělé“. Informace: Daria Kři-
vánková (daria@volny.cz)  

 Srdečně zveme do týmu dobrovol-
níků podporujících činnost naší Farní chari-
ty působící na území Prahy 13. Můžeme se 
zapojit v oblasti modlitební čí finanční nebo 
poskytnout pomoc při pravidelné činnosti 
(návštěvy nemocných, charitní šatníky, jed-

norázové akce). Podrobnosti v úvodníku 
Zpráv z 13. ledna, na nástěnce nebo přímo 
ve Farní charitě.  

 Farní káva v KC sv. Prokopa se 
bude konat v neděli 3. února po druhé do-
polední mši sv.  

 Seminář na téma „Manželství 
a důstojné předávání života“ se bude ko-
nat o nedělích 3. února,  3. března a 7. 
dubna vždy od 16.00 do 18.30 hod. v KC 
sv. Prokopa. Bližší informace na nástěnce. 
Prosíme, přihlaste se předem u Darii Kři-
vánkové: daria@volny.cz; 728 599 121. 

 Křesťané III. věku se sejdou ve 
čtvrtek 7. února k rozjímání nad biblí. 

 XXXVI. setkání nemocných 
a starších obyvatel Prahy 13 se bude ko-
nat v sobotu 9. února v KC sv. Prokopa. 
Program setkání: 9.00 – 10.15 slavení Eu-
charistie, 10.15 – 13.00 společenská část 
setkání s občerstvením a kulturním progra-
mem. Bližší informace na tel. 733 108 816, 
charita.praha5@tiscali.cz. V případě potřeby 
zajistíme dopravu tam i zpět pro méně po-
hyblivé účastníky. 

M 
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 Farní společenský večer, který ten-
tokrát organizuje mládež z naší farnosti, se 
bude konat v KC sv. Prokopa v sobotu 
9. února od 19.30 hod. 

 Společný pobyt v Krušných Ho-
rách během jarních prázdnin, absolvují 
děti a mládež z naší farnosti 9. - 16. února. 
Kromě organizátorů je doprovází P. Adam. 

 Popeleční středa letos připadá na 13. 
února. Tento den bude v naší farnosti sla-
vena mše sv. v 17.00 hod. v kostele sv. Ja-
kuba a v 18.30 hod. v kostele sv. Proko-
pa. Příležitost k svátosti smíření: 16.00 – 
17.15 hod. v kostele sv. Jakuba; 18.30 – 
20.00 hod. v kostele sv. Prokopa. 

 Centrum pro rodinu při Arcibis-
kupství pražském bude opět pořádat 
kurz "Škola lásky" v KC sv. Prokopa. Na 
kurz je nutné se přihlásit v Centru pro rodi-
nu. Bližší informace na 
http://cpr.apha.cz/skola-lasky/ a ve farním 
zpravodaji. Termíny kurzů: soboty 16. 
února (standardní kurz), 2. března a 23. 
března (rozšířený kurz) a 13. dubna (stan-
dardní kurz) vždy od 9 do 17 hod. 

 Duchovní obnova v postní době se 
bude konat každý pondělní večer od 18. 
února do 25. března v KC sv. Prokopa: 
v 18 hod. mše sv., následovně společná 
modlitba před Nejsvětější Svátostí do 19.30; 
dále duchovní slovo na téma: Panna Maria 
ve stínu kříže, po kterém bude následovat 
setkání ve skupinkách. Duchovní obnovu 
vede P. Adam. Během duchovní obnovy 
bude také příležitost ke svátosti smíření. 
Z důvodu konání duchovní obnovy se 
pondělní mše sv. u Sv. Jakuba ruší! 

 Dříve narození se sejdou ve čtvrtek 
21. února v 16 hod. na faře. Na programu 
bude přednáška P. Františka O. Carm. 
o modlitbě.  

 Mešní sbírka „Haléř sv. Petra“ se 
bude konat na všech bohoslužbách v neděli 
24. února.  

 Příprava na přijetí svátosti biřmo-
vání pro mládež začíná v neděli 24. února 
po večerní bohoslužbě společným zpěvem 
chval před vystavenou Nejsvětější Svátostí 
v kostele sv. Jakuba. Následující setkání se 
konají vždy v neděli od 19.15 hod. na faře 
ve Stodůlkách. Přípravu vede P. Adam. 

 Přednáškový cyklus Prokopská 
zastavení pokračuje v úterý 26. února od 
18,30 hod. v KC sv. Prokopa. Téma: Mat-
ka Vojtěcha Hasmandová – služebnice 
Boží. Večerem budou provázet sestry bo-
romejky. Během večera se budou promítat 
fotografie ze života Matky Vojtěchy. Proces 
jejího blahořečení právě probíhá, 25. ledna 
si připomínáme 25. výročí jejího úmrtí. Do-
zvíte se také, kdo jsou sestry boromejky. 
Vstup bezbariérový, vstupné dobrovolné.

............................................................................................................... 
V pražské arcidiecézi: 

 

 Pravidelné Večery u kapucínů po-
kračují ve středu 6. 2. 2013 od 19.00 hod. 
v klášteře v Praze na Hradčanech (Loretán-

ské nám. 6, Praha 1). V rámci 29. benefice 
vystoupí s Masopustním programem Mi-
chael Pospíšil a jeho hosté. Benefice bude 
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věnována komunitě Sant' Egidio, která se 
stará o lidi bez domova. 

 Pouť snoubenců v rámci památky 
svatého Valentina – patrona zamilovaných 
proběhne v sobotu 16. února 2013 v Praze 
na Vyšehradě, kde je uchováván ostatek sv. 
Valentina. Na programu bude celodenní 
rekolekce pro předem přihlášené snoubence 
od 9:00 do 15:00 a poutní mše svatá 15:30 
ve vyšehradské bazilice sv. Petra a Pavla. 
Rekolekcí bude snoubenecké páry provázet 
P. Josef Čunek, SJ. Přihlášky na webu 
http://cpr.apha.cz/valentin/. Pouť snou-
benců proběhne v rámci tradičního Národ-
ního týdne manželství, který se uskuteční ve 
dnech 11. až 17. 2. 2013 na téma "Manžel-
ství je umění". Více o akcích konaných 
v rámci týdne manželství na 
www.tydenmanzelstvi.cz.  

 Nový projekt Zdravá rodina zaháji-
la Arcidiecézní charita Praha na podporu 
českých rodin. Pomoc cílí na vícečetné ro-
diny v oblasti zdraví a vzdělávání. V oblasti 
péče o zdraví je dána přednost pomoci, kte-

rá není hrazena ze zdravotního nebo sociál-
ního systému státu a která rodině pomáhá 
zůstat pohromadě nebo zmírnit finanční 
dopad nemoci. Podpora vzdělávání umož-
ňuje dětem účastnit se mimoškolních aktivit 
a rozvíjet svůj talent v případech, kdy si to 
rodina z finančních důvodů nemůže dovolit. 
Vzhledem k ochraně soukromí však nebu-
dou dárci znát konkrétní příjemce. Více in-
formací najdete na 
www.praha.charita.cz/zdravarodina. 

 Kolegiátní kapitula Všech svatých 
oznamuje, že obnovuje pravidelné nedělní 
bohoslužby v 15.30 v kostele Všech sva-
tých na Pražském hradě. Kapitula srdeč-
ně zve ke společným bohoslužbám i osob-
ním modlitbám u hrobu sv. Prokopa, který 
bude pravidelně zpřístupněn. Vstup do kos-
tela je z hradního nádvoří za katedrálou sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha, vedle Starého krá-
lovského paláce. 

Co se událo v pražské arcidiecézi 

  11. ledna oslavily bosé karmelitky 
350 let od smrti matky Marie Elekty, 
své zakladatelky. Marie Elekta od Ježíše se 
jako Kateřina Tramazzoli narodila 28. led-
na 1605 v italském Terni. V 21 letech 
vstoupila do kláštera, o tři roky později 
složila řeholní sliby. Z Itálie ji představení 
poslali do Vídně, odkud odešla roku 1656 

do karmelitánského kláštera v Praze. Zde 
zemřela 11. ledna 1663. Její spolusestry ji 
ctily jako světici. Jedna z nich měla sen, 
v němž viděla neporušené tělo zemřelé. 
Řeholnice proto v roce 1666 nechaly hrob 
otevřít a skutečně našly neporušené tě-
lo. Dnes je umístěno v kostele sv. Bene-
dikta na Hradčanech.  

Ze života světové církve 

 Na sociální síti Twitter publikuje 
papež Benedikt XVI. (@Pontifex) a už 
i 10 kardinálů z celého světa. Příspěvky 
např. amerického kardinála Timothy Dola-

na sleduje přes 63 tisíc lidí. Svobodné hlá-
sání evangelia na internetu ale není všude 
běžné. 14 katolíků ve Vietnamu, kteří si 
založili vlastní stránky, bylo začátkem ledna 
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odsouzeno za podvracení republiky, je po-
kládáno za teroristy a bylo donuceno 
k přiznání mučením. Podle agentury Asia 
News je proces součástí kampaně ministra 
vnitra, který údajně stanovil kvóty křesťa-
nů, kteří mají být uvězněni. 

 Křesťanům v Sýrii stále hrozí 
smrt, syrští křesťané platí za destabilizaci 
v zemi stále nesmírným utrpením, infor-
movala tisková agentura Fides. Asi tisícov-
ka křesťanů – řecko-pravoslavných a kato-
líků – zůstala zcela bez prostředků uvěz-
něna ve své vesnici Yaakoubieh severně 
od Aleppa. Nemají potraviny ani elektrický 
proud a hrozí jim smrt. Vesnice leží mezi 
dvěma frontami a není možné ji opustit. 
Osud tamních zbývajících civilistů sdílí 
skupina františkánských řeholnic, se kte-
rými však není možné navázat jakýkoliv 

kontakt. Východosyrská metropole Hassa-
ké, kde žije 25 tisíc syrských křesťanů růz-
ných ritů, je obklíčena islamistickými sku-
pinami teroristů. Ti rabují, unášejí a zabíjejí 
místní obyvatelstvo. Jejich cílem je přede-
vším mládež. „Mladí muži jsou obviňováni 
z toho, že jsou nebo se stanou vojáky syr-
ské armády a poté jsou chladnokrevně za-
střeleni. Populace pomalu umírá ponechá-
na svému osudu,“ poznamenává jeden 
z kněží ve městě Hassaké. Situace v jiných 
syrských městech je obdobná. 
 

 Novým koptským katolickým 
patriarchou se stal Ibrahim Isaac Si-
drak, dosavadní biskup v Minya. Biskup-
ský synod koptské katolické církve jej 
zvolil 15. ledna 2013, rozhodnutí synodu 
potvrdil Svatý otec. 

Historické církevní okénko 

 23. ledna 1623 byl z příkazu Ferdinan-
da II. sňat ze štítu průčelí chrámu Mat-
ky Boží před Týnem pozlacený kalich 
a socha krále Jiřího z Poděbrad. Roku 
1627 na prázdném místo vsadili sochu 
Matky Boží od zlatnického díla Meli-
chara Barttha. 

 28. ledna 1198 sv. Jan z Mathy a sv. Fe-
lix z Valois založili ve Francii Řád trinitá-
řů k vysvobozování křesťanů z pohan-
ského zajetí či otroctví. Trinitáři se často 
sami nabízeli jako náhrada za propuště-
ného otroka.  Nový řád schválil papež 
Inocenc III. a nazval jej Řádem Nejsvě-
tější Trojice na vykupování křesťanských 
zajatců. V roce 1705 byl založen klášter v 
Praze – Slupech, a roku 1707 přemístěn 
do Spálené ulice ke kostelu Nejsvětější 
Trojice. V r. 1979 byl kostel církvi nuce-
ně odebrán a uzavřen z důvodu výstavby 
metra, mobiliář rozebrán, odvezen do 

depozitářů nebo rozkraden. Po pádu 
komunismu se zničeného kostela opět 
ujala církev a začala jeho obnova. 
V původní barokní kráse je kostel opět 
otevřen pro veřejnost.  

 31. ledna 1888 zemřel sv. Jan Bosko, 
italský katolický kněz-salesián, vychova-
tel, zakladatel řeholní společnosti sale-
siánů. Dne 8. 12. 1844 založil první 
oratoř v Turíně, kde se shromažďovala 
chudobná a zanedbaná mládež. Stal se 
jim učitelem a založil večerní školu. 
Dne 18. 12. 1859 úředně vzniká salesi-
ánská kongregace a v dubnu 1874 Svatý 
stolec schvaluje její stanovy. Dne 5. 8. 
1872 založil Jan Bosco ženskou řeholní 
Kongregaci Dcer Panny Marie Pomoc-
nice a 1. dubna 1934 byl svatořečen. 
 

Zdroj: Historický kalendář, Tiskové stře-
disko ČBK 


